
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 58 del 02/02/2015 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 
1° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: AVVIO PROCEDURE DI AFFIDAMENTO PER INCARICO 

DI DIRETTORE DEI LAVORI E COORDINATORE DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA SEMAFORICO 

NELL’INCROCIO TRA LA S.S. N. 387 E LA S.P. 93.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 8 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE

 



Proposta di Determinazione Numero 70 del 23/01/2015 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

1° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

OGGETTO: AVVIO PROCEDURE DI AFFIDAMENTO PER INCARICO DI DIRETTORE 

DEI LAVORI E COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA 

SEMAFORICO NELL’INCROCIO TRA LA S.S. N. 387 E LA S.P. 93. 

 

IL DIRETTORE D’AREA 
 

 
VISTO il Provvedimento del Sindaco prot. 6685 del 28/2/2014 con il quale è stato conferito all’ing. 

ADALBERTO PIBIRI l’incarico di Direttore dell’Area 6 LAVORI PUBBLICI; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’Interno del 24.12.2014 che differisce al 31 marzo 

2015 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno 2015; 

 

RICHIAMATO l’art. 163 del D.lgs 267/2000, riferito all’esercizio provvisorio per proroga del 

termine di adozione del Bilancio effettuata con legge, che comporta l’obbligo per l’Ente di 

effettuare spese in misura non superiore ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio 

di previsione deliberato nell’anno precedente, con esclusione di quelle tassativamente regolate dalla 

legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 

Premesso che: 

− con nota prot. 25449 del 13.08.2013 con cui veniva chiesta all’ANAS l’autorizzazione 

alla realizzazione di un impianto semaforico nella S.S. n. 387; 

− l’ANAS esprimeva parere favorevole in data 28.01.2014 alla realizzazione 

dell’impianto semaforico, previa presentazione del progetto definitivo – esecutivo; 

− con Deliberazione G.C. n. 29 del 04.03.2014 veniva approvato il progetto preliminare 

redatto dall’Ufficio Tecnico dell’Area 6 – Servizio 1 per un importo complessivo dei 

lavori di 60.000,00 di cui € 35.239,35 per lavori compresi € 900,00 per oneri di 

sicurezza; 

− con determinazione n. 612 del 23/06/2014 venivano affidati la progettazione esecutiva e 

la realizzazione dei lavori di cui trattasi, all’impresa Tecno Signal S.r.l., via G. Pes  12, 

Quartu Sant’Elena – P.IVA. 03347910923, per l’importo contrattuale di € 37.017,10 di 



cui € 32.617,10 per lavori, € 900,00 per oneri di sicurezza ed € 3.500,00 per onorari 

progettazione oltre oneri previdenziali e IVA; 

− in data 04/09/2014 è si è tenuta la conferenza di servizi ai sensi dell’art. 14 ter della L. 

241/90 e ss.mm.ii al fine di acquisire le autorizzazioni sul progetto definitivo presentato 

in sede di gara redatto dal p. ind Giovanni Camillo Isu per conto dell’impresa Tecno 

Signal S.r.l.; 

− con Deliberazione n. 133 del 03/10/2014 veniva approvato il progetto definitivo redatto 

dal p .ind Giovanni Camillo Isu per conto dell’impresa Tecno Signal S.r.l.; 

− è in fase di approvazione il progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi; 

 

 

Atteso che si rende necessario conferire urgentemente l’incarico per la direzione dei lavori e il 

coordinamento della sicurezza sopra indicati; 

 

Considerato che l’organico in servizio presso l’Area di appartenenza, e le restanti aree tecniche, 

come evidenziato con note del 23.01.2015, presentano carenze, determinate dalla 

situazione contingente di particolare sovraccarico di lavoro, tali da giustificare 

l’affidamento  dei compiti in oggetto a libero professionista esterno alla P.A. in possesso 

dei requisiti di esperienza e professionalità adeguati per le prestazioni da effettuare; 

Considerato che l’importo netto degli onorari quantificato dall’Ufficio Tecnico Area 6 in €. 

4.809,20 risulta al disotto della soglia di €. 40.000,00 prevista dall’art. 125 comma 11 del 

D.Lgs 163/2006 e all’art. 21 lett. b) del regolamento comunale per l'acquisizione di lavori, 

forniture e servizi in economia approvato con Deliberazione C.C. n. 76 del 22.06.2010; 

 

Dato atto che: 

la Provincia di Cagliari ha approvato e pubblicato sul sito www.provincia.cagliari.it 

l’Elenco di operatori economici qualificati cui affidare servizi di tecnici d’importo stimato 

inferiore a 100.000,00 euro ai sensi degli articoli 57 comma 6, 91, comma 2 e 125, comma 

11 del D.Lgs 163/2006; 

con nota del 01/10/2014 la Provincia di Cagliari ha autorizzato il Comune di Selargius 

all’utilizzo dell’elenco sopra menzionato;  

Atteso di dover procedere all’individuazione del candidato, in attuazione dei principi comunitari di 

parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza, con il quale 

negoziare per il conferimento del suddetto incarico all’interno dell’elenco di cui al punto 

precedente; 

Vista la documentazione (Lettera di invito) predisposta dal Responsabile del Procedimento; 
 

 

 

 

 

 

 



 D E T E R M I N A  
 

1. DI AVVIARE, per le motivazioni espresse in premessa le procedure per l’affidamento 

dell’incarico per la direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza dei lavori di 

realizzazione di un sistema semaforico nell’incrocio tra la s.s. n. 387 e la s.p. 93, da 

espletarsi mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 comma 11 del  D.Lgs 163/06 

all’art. 21 lett. b) del regolamento comunale per l'acquisizione di lavori, forniture e servizi in 

economia approvato con Deliberazione C.C. n. 76 del 22.06.2010; 

2. DI APPROVARE la Lettera di invito e gli allegati. 

 

 

      IL DIRETTORE D’ AREA 

             Ing. Adalberto Pibiri 
 



Determinazione Nr° 58 del  02/02/2015  - - - AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


